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Úvod

Bakalářská práce nese název „Současné existenciální otázky mládeže žijící

na venkově“. Uvedené téma jsem si zvolila zejména proto, že je velmi užitečné

pro porozumění dnešní dospívající mládeže. Právě porozumění považuji za jednu

z nejdůležitějších podmínek úspěšné práce učitele odborných předmětů a praktického

vyučování. Je nezbytné si uvědomit, že časy se mění, mění se společenské hodnoty,

životní styl, morální a sociální normy a generace současných adolescentů je odlišná

od generace dospívajících z počátku devadesátých let 20. století. Její zkušenost je

obtížně srovnatelná s adolescentními pocity jejich rodičů či prarodičů, tedy i mými.

Cílem BP bude zmapovat vnímání a chápání smyslu existence dnešními adolescenty a

postihnout rozdíly mezi adolescenty, kteří žijí na vesnici a ve městě.

Za účelem naplnění tohoto cíle problematiku nejdříve uchopím teoreticky. Teoretická

východiska se budou skládat ze dvou částí, první se bude věnovat existencialismu jak

ve filozofii, tak v psychologii, jeho vybraným představitelům a použití existencialismu

v psychoterapii. U tohoto tématu se opřeme o Drapelovu publikaci Přehled teorií

osobnosti (1997), dále o Křivohlavého a jeho publikaci Psychologie smysluplnosti

existence : otázky na vrcholu života (2006). Ve druhé části se budeme věnovat zejména

adolescenci, kognitivním a emocionálním změnám v tomto období, ale také sociálním

vztahům a vývojovým úkolům v tomto životním období člověka.V této části se nám

stane oporou publikace od známého brněnského psychologa Čačky, Psychologie

duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory optimalizace (2000) a publikace

od Macka Adolescence (2003).V praktické části se zaměříme na výzkumy zabývající se

smyslem života. K mapování existenciálních otázek adolescentů žijících na vesnici

budeme volit metodu kvalitativní. Z tohoto důvodu si předem neklademe hypotézy a

výzkumný cíl formulujeme ve formě otázek. Adolescentů se budeme ptát, zda si vůbec

kladou existenciální otázky, v čem smysl hledají a nalézají, jak u nich probíhá proces
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formulování smyslu, v jaké fázi se nacházejí a jaké emoce s tím souvisejí a jestli a

jakým způsobem může být v tomto ohledu určující místo bydliště adolescenta

(vesnice, město). Sběr dat bude realizován prostřednictvím polostandardizovaných

rozhovorů a data následně podrobena kódovacím procedurám Grounded theory.

1 Existencialismus

1.1 Existenciální filozofie

„Termín „existence" (z řec. ek-istémi a lat. ex-sistere, vyvstávat, vyčnívat, trčet)

znamená výskyt, pobyt ve skutečnosti. Význam tohoto pojmu z historického kontextu

zaznamenáváme až v novověku právě v souvislosti s existencialismem a filozofie

existence, např. u Kierkegaarda, Jasperse, Marcela, Sartra, Heideggera a dalších“

(Blecha et al, 2002). Existenci lze chápat jako způsob bytí, který je dán pouze člověku.

Pokud je tedy existence ekvivalentem lidského života, pak existovat znamená být

člověkem, a to v kontextech teď a tady.

„Existenciální filosofie (nebo-li existencialismus) má své počátky v první polovině

devatenáctého století. Přijata a uznána byla však mnohem později, v Evropě po první

světové válce a za oceánem v Americe až po druhé světové válce. Existencionalismus

má v americké psychologii velmi důležitou úlohu, je nazýván třetí silou, která vznikla

jako opozice k psychoanalýze a behaviorismu“ (Drapela, 2001, str.4).

„Základem celého existencialismu je přesunutí pozornosti k osobnosti jedince a základ

existence tvoří subjektivní prožívání. Prožitky, jako jsou strach, zklamání, samota,

úzkost, volba, vina, svoboda apod., se staly tématy a pojmy moderní filosofie“

(Adamová, Dudák, Ventura, 2007, s. 125).
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„Klíčovými prvky existencialismu jsou aktivní přístup k životu, rozhodování o sobě

samém a s tím spojená absolutní odpovědnost za své rozhodnutí a konání. Právě

z odpovědnosti vůči sobě mohou vyplývat výše uvedené pocity“(Störig, Malé dějiny

filosofie, 2000, s. 445).

S existencialismem se ve filozofii setkáváme ve dvou variantách, teistické a ateistické.

Ateistický existencialismus

Ateistický existencialismus částečně vychází z naturalismu. Popírá Boha, hmotu

považuje za věčnou, predikuje fungování světa na základě zákona, příčiny a účinku.

Vedle tohoto objektivního světa však připouští existenci světa subjektivního, ve kterém

člověk žije. Tento svět existencialisté považovali za důležitější než svět objektivní.

„Subjektivní svět ovládáme, je světem našeho vědomí, naší duše. V tomto světě se

můžeme určovat. "...člověk nejprve existuje, setkává se se světem, vynořuje se v něm, a

teprve potom sám sebe definuje"(Sartre, Existencialismus je humanismus, s. 15).

Definování sama sebe považují existencialisté za nejdůležitější událost v životě.

Výsledkem je autentický život a jen takový má smysl. Rozhodnutí k autentickému

životu je zároveň i etickým rozhodnutím. Zlo je nerozhodnout se, nezvolit si, žít život

podle představ druhých. Dobré je to, pro co jsme se sami rozhodli.

Teistický existencialismus

„Teističtí existencialisté označují svět jako „zcela nesmyslný, nevypočitatelný,

nesrozumitelný“, protože ze všeho nejméně pociťujeme ve světě přítomnost Boha“

(Popkin, Strol, A. Filozofie pro každého, s. 393). Konflikty, katastrofy, války, to vše nás

přesvědčuje o tom, že Bůh není. My se však můžeme rozhodnout, že i takový svět

budeme vnímat jako dílo Boží a jednat jako bychom přítomnost Boha každý den

vnímali. Tento postoj bude založený na našem rozhodnutí a proto bude autentický.
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1.2 Existencialismus v psychologii

„Oblasti psychologie, které se zabývají existenciálními otázkami, pevně stojí

na filozofických základech, smysl života je však v psychologii chápán jako prostředek

životní spokojenosti, vyrovnanosti a duševního zdraví“ (Yalom, 2006, s.86).

„Smysl určitého cíle či zaměření v životě člověka hraje významnou úlohu v existenciální

terapii, kde je chápána jako zásadní pro vznik i léčbu úzkosti, deprese a příbuzných

emočních stavů " (Hartl, Hartlová, rok 2009 s. 536).

Hlavní znaky existencialismu shrnul v knize „Přehled teorií osobnosti" Drapela ( 1997,

str.113., 114.):

1. Existence je pro člověka jedinou realitou. Člověk existenci nevlastní, člověk je

svou vlastní existencí.

2. Toleruje ve svých řadách rozmanitost názorů, které sahají od optimistických až

po tragické.

Všechny však sdílejí určitá společná východiska:

• Každý člověk je ve světe, v konkrétní době a situaci. Tato vlastnost příznačná

pro všechny lidi se nazývá pobytem ( Dasein). Je na člověku, aby se na této

situaci podílel, a tím se ponořil do existence, na místo aby ji pouze pozoroval.

• Každý člověk potřebuje tvořit svůj život tak, aby byl jedinečný a opravdový.

Každý člověk má příležitost tak tvořit, protože má svobodu volby.

• Svoboda s sebou přináší osamocenost. Svobodná rozhodnutí někdy činíme

ve společnosti druhých, avšak ti se nemohou podílet na průběhu rozhodování.

Nejbližší přítel může přispět radou, avšak člověk sám rozhoduje, zda či jak této

rady využije.
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• Prožitek osamocenosti je spojen s pocitem odpovědnosti. I rozhodnutí, která

činíme v naprostém soukromí, činíme "pro svět". Opravdovostí svých rozhodnutí

člověk rozvíjí sebe i okolí a vytváří eticky zdravou atmosféru. Neupřímným

rozhodnutím, ať je jakékoli utajené, poškozuje člověk sám sebe a vytváří eticky

nezdravé ovzduší.

• Lidská existence ve světě, který je otevřen náhodnosti, je křehká. Lidská křehkost

vyplývá ze samého bytí člověka a je životní skutečností, když si ji člověk

uvědomí, zakouší existenciální úzkost (Angst in Drapela).

• Člověk však také může zakoušet hlubokou radost a naplnění v opravdových

vztazích s druhými. (Marcel a Buber in Drapela) mluví o vztazích Já – Ty, které

jsou intersubjektivní- vznikají mezi dvěma stejně důstojnými subjekty.

Prostřednictvím takových vztahů se člověk sdílí s druhými.


[…]


Rozdíl mezi vesnickými a městskými adolescenty pramení ze specifik socializačních

podmínek, která jsou nejvíce markantní právě v období dospívání. Odlišnosti se

v oblasti smyslu týkají především hodnotového systému, méně již schopností a

dovedností.

Závěr

Bakalářská práce se zabývá existenciálními otázkami mládeže žijící na venkově. Je

rozdělena do tří stěžejních kapitol. První a druhá kapitola mapuje teoretická východiska.

V úvodních statích je z filozofického i psychologického hlediska charakterizován

existencionalismus v kontextu jeho nejvýznamnějších představitelů. Druhá kapitola je

věnována adolescenci, změnám a vývojovým úkolům tohoto ontogenetického období.

Třetí kapitola má charakter praktické částí. Poskytuje pohled na výzkumy zabývající se

smyslem života a následně navazuje vlastním empirickým šetřením za použití

kvalitativní metodologie. V rámci výzkumného designu byl stanoven cíl zjistit, :

• zda si dnešní adolescenti existenciální otázky vůbec pokládají,

• v čem smysl hledají a nalézají,

• jak u nich probíhá proces formulování smyslu a v jaké fázi se nacházejí,

• jaké emoce s tím souvisejí a

• zda a jakým způsobem může být v tomto ohledu určující místo bydliště

adolescenta (vesnice, město).
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Za účelem sběru dat bylo realizováno sedm polostandardizovaných rozhovorů

s adolescenty, kteří žijí na venkově. Jednalo se o čtyři děvčata a tři chlapce ve věku

od 14 do 20 let. Rozhovory byly iniciovány otázkou : „Existuje něco, co má pro tebe

takovou hodnotu, že bys mohl/a říci, že to dává tvému životu smysl ? Práce s daty byla

vedena Grounded theory metodikou, která umožnila nalézt odpovědi na výše uvedené

otázky.

Pokládají si současní adolescenti existenciální otázky a v čem smysl hledají a nalézají ?

Přestože se na základě nesystematického pozorování dnešních adolescentů může jevit,

že tomu tak není, existenciální otázky je provází po celou dobu dospívání. Za základní

oblast lze považovat stanovení priorit a stanovení cílů. Pojmenované existenciální cíle

tohoto vývojového období jsou : naučit se poznat, co je důležité a naučit se pracovat

s vlastní osobnostní výbavou. Právě tento proces učení naplňuje jejich smysl.

Jak u adolescentů probíhá proces formulování smyslu a v jaké fázi se nacházejí ?

Klíčovou roli v tomto ohledu sehrává aktivita adolescenta. K jejímu úspěšnému

vykonávání jsou sice nezbytné určité schopnosti a osobnostní vlastnosti, zároveň jsou

však každou aktivitou rozvíjeny. Rozvinuté schopnosti umožní stanovit si náročnější cíl

a zralejší povahové vlastnosti umožní znovu přehodnotit, co je důležité.

Jaké emoce s formulováním a naplňováním smyslu u adolescentů souvisejí ?

Adolescenti mají v této oblasti velké množství pochybností a obav. Obávají se, že si

nedokážou správně stanovit priority a že k naplnění svých cílů nemají dostatečné

schopnosti ani charakterové vlastnosti. Za základní podmínku naplnění existenciálních

cílů adolescenti považují dostatečnou sociální oporu, a to především v rodině.

Jakým způsobem může být v oblasti formulování a naplňování smyslu určující místo

bydliště adolescenta (vesnice, město) ?
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Rozdíl mezi vesnickými a městskými adolescenty pramení ze specifik socializačních

podmínek, která jsou nejvíce markantní právě v období dospívání. Odlišnosti se

v oblasti smyslu týkají především hodnotového systému, méně již schopností a

dovedností.

Generalizovaně lze říci, že dospívající řeší existenciální otázky, které korespondují

s vývojovými úkoly adolescence. Vlivem aktuálních trendů společnosti však současní

adolescenti ve srovnání s předchozími generacemi konzumují vyšší míru svobody

rozhodování. Proces rozhodování byl pravděpodobně existenciálně klíčový vždy, ale

dnešní adolescenti mají možnost rozhodovat sami o sobě v podstatně větší šíři. Úměrně

velikostí tohoto podílu vlastní odpovědnosti logicky roste i míra prožívané úzkosti.

Uvedený vztah velice výstižně vyjádřil již Fridrich Nietze, a to slovy :

„Možnost volby komplikuje život.“
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá existenciálními otázkami mládeže žijící na venkově. Je

rozdělena do tří stěžejních kapitol. První a druhá kapitola mapuje teoretická východiska.

V úvodních statích je z filozofického i psychologického hlediska charakterizován

existencionalismus v kontextu jeho nejvýznamnějších představitelů. Druhá kapitola je

věnována adolescenci, změnám a vývojovým úkolům tohoto ontogenetického období.

Třetí kapitola má charakter praktické části. Poskytuje pohled na výzkumy zabývající se

smyslem života a následně navazuje vlastním empirickým šetřením za použití

kvalitativní metodologie. V rámci výzkumného designu bylo stanoveno pět

výzkumných otázek. Sběr dat byl realizován prostřednictvím polostandardizovaných

rozhovorů s adolescenty ve věku 14 až 20 let. Práce s daty byla vedena Grounded

theory metodikou.

Summary

This bachelor work takes an interest in existential questions about people living in the

country. It is divided into 3 crucial parts. First and second parts describe theories. In

opening texts, from phylosophical and psychological points of view, is characterized the

existencionalism and its most significant authors. The second part deals with

adolescence, its changes and development of this particular ontogenetic period. The

third part mostly deals with practical stuffs. It brings general view in researches

interested in the sense of live, than it shows actual emphiric research using a qualitative

methodology. 5 crucial questions has been set down. The data collection was realised by

interviews with adolescents at the age of 14 – 20 years old. The work with datas was

done according to Grounded theory.
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