PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): ELIŠKA ČADOVÁ

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: **SOUČASNÉ EXISTENCIÁLNÍ OTÁZKY MLÁDEŽE ŽIJÍCÍ
NA VENKOVĚ**

Vedoucí práce : Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce se zabývá existenciálními otázkami mládeže žijící na venkově. Je členěna do tří stěžejních kapitol. Nejdříve autorka vymezuje existencialismus z filozofického i psychologického hlediska. Druhou tématickou oblast tvoří charakteristika adolescence v kontextu vývojových změn a úkolů. Způsob zpracování teoretických východisek považuji za standardní. Cíli práci se nejvíce přibližuje kapitola č. 3, která je přímo orientována na existenciální otázky v adolescenci a má výzkumně praktický ráz. Pozitivně hodnotím již úvodní zařazení přehledové studie výzkumů zabývajících se smyslem života a sumarizaci diagnostických možností mapování smyslu, které plní funkci analytické části BP. Samotné šetření bylo uchopeno kvalitativně prostřednictvím Grounded theory analyzy rozhovorů s adolescenty žijícími na vesnici. Z metodologického hlediska je realizováno dobře. Oceňuji zejména mentální angažovanost u konstrukce vazeb kvalitativního paradigma a stylistickou obratnost při formulování závěrů. Jako připomínku uvádím drobné formální nedostatky, které se v práci vyskytují.

- Jaké jsou znaky smyslu ?
- Jak hodnotíte celkovou ochotu adolescentů k rozhovoru na uvedené téma ?

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**
Celkové hodnocení práce : **VÝBORNĚ**

Datum: 15.8.2013